

# Pablo Paludi

CSM - Lider de Proyectos

pablopaludi@gmail.com

---

## Summary

CSM - Certified ScrumMaster

Analista de Sistemas, estudiante de la Licenciatura en Ciencias de la Computación de la FCEN de la UBA, Counseling en Instituto Intercambio, Profesorado en Ciencias de la Computación de la FCEN de la UBA.

Docente en la UBA e Image Campus, Consultor para el Colegio La Salle, Alfabetizador en la Sociedad Argentina de Cardiología e Instructor para PyMes.

Especialista en la enseñanza de la Programación y Computación utilizando herramientas como el Enfoque Centrado en la Persona, Análisis Transaccional y Coaching, con un alto contenido humano, incentivando la capacidad autodidacta y recurriendo a recursos lúdicos,.

Más de 8 años de experiencia capacitado Directores y Gerentes de PyMes desde el rol de Coach, Empleados y Profesionales Independientes, Alumnos de Universidades como UADE, UCA, UAI, UTN, UBA, UNSAM, UTREF, UM, UP, UNDAV, MAIMONIDES, terciarios como INSPT-UTN, Escuela Da Vinci, Image Campus, Nueva Escuela y secundarios.

Amplia experiencia capacitando a distancia para LATAM comprendiendo ampliamente las problemáticas propias de las barreras culturales.

Más de 15 de experiencia profesional trabajando para Corporaciones Multinacionales, PyMes y Start-ups, lo que enriquece enormemente el dictado de las clases.

Docente de alma, no un programador que enseña, ni un docente que nunca programo, mix equilibrado entre ambas pasiones.

Experiencia como Líder de Proyectos, Scrum Master, Product Owner, Consultor de Procesos, Líder Técnico y Programador como así también participaciones menores desde el rol de QA y Consultor en Seguridad Informática (Ethical Hacking).

Características personales: motivador innato, comunicación, resolución de conflictos, atención al detalle, toma de decisiones, atención a la calidad, creativo, innovador, optimista, pasión por potenciar las capacidades de las personas, atención a las normas y procesos, buen manejo de la incertidumbre y tiempos.

Eternamente motivado y con ganas de aprender.

---

## Experience

### **Lider de Proyectos at Belatrix Software**

December 2015 - Present

Lider de proyectos y Scrum Master de diferentes proyectos de clientes en Estados Unidos. Coordinación de equipos distribuidos por el mundo

### **Alfabetizador**

July 2015 - Present

Alfabetización del personal

### **Coordinador Docente**

September 2010 - Present

Responsabilidades:

- Coordinar docentes distribuidos por todo el mundo de forma remota

Tareas:

- Selección de personal
- Gestión de la logística para el mercado local

Herramientas:

- Scrum
- Enfoque centrado en la persona
- Coaching
- Analisis transaccional

Herramientas técnicas:

- XMind
- Google Calendar
- Hangout

### **Lider de Proyectos**

February 2013 - Present

- Conducción de las reuniones con el cliente
- Definición de los alcances y recursos
- Definición y documentación funcional de los requerimientos
- Definición de arquitectura
- Definición de tareas al equipo de desarrollo
- Implementación de Scrum como metodología de desarrollo
- Seguimiento para el cumplimiento de fechas de entrega
- Reporte de los avances al CEO

### **Consultor Externo**

October 2011 - January 2013 (1 year 3 months)

Consultoría en aspectos relacionados a los equipos de desarrollo

- Relevamiento de las necesidades y objetivos en conjunto con el CEO
- Diagnostico de la situación inicial y desarrollo de la estrategia de mejora
- Capacitación e Implementación de Scrum
- Capacitación en PHP/MySQL y Linux

### **Líder Técnico at INTEGRO**

September 2010 - June 2011 (9 months)

- Scrum Master
- Programador PHP/MySQL
- Administrador Linux
- Joomla
- Sales Force

### **Programador PHP Sr at Clarin Global - CMD**

December 2009 - September 2010 (9 months)

Tareas: Analizar, Implementar, Testear y Optimizar los procesos de migración de los sitios TN.com.ar y Ciudad.com.ar (PHP5 – Drupal, Oracle to MySQL)

Drupal, bash, php, mysql, awk, perl.

### **Profesor PHP at Image Campus**

August 2008 - December 2008 (4 months)

Proponer y dictar el curso de Programación en PHP

### **Programador NetExpert Sr**

January 2006 - January 2008 (2 years)

NetExpert, unix shell scripting, Python, Oracle, Solaris

POSICION PREVIA: Programador C/C++ Sr. en Telecom Personal, 2005-2006

C, C++, unix shell scripting, InstantLink, WebLogic, Oracle, Unix

### **Ayudante de Segunda de Sistemas Operativos en UBA - FCEN at Universidad de Buenos Aires**

March 2005 - December 2005 (9 months)

Ayudante de Segunda

Investigación de Sistemas Operativos basados en MicroKernel y Journalist File Systems

### **Security Consultant at Core Security Technologies**

January 2004 - June 2005 (1 year 5 months)

Auditoría de código fuente ASP y ASP .NET para detección de patrones de vulnerabilidad (XSS y SQL Injection)

C#, VB .NET, JavaScript, SQLServer.

### **Líder Técnico**

January 2003 - February 2005 (2 years 1 month)

- Scrum Master
- Selección de Programadores
- Programación en C/C++ sobre QT3

POSICION PREVIA: Programador C/C++ QT3 SSr, 2003 -2004

### **Programador PHP SSr**

March 2002 - May 2003 (1 year 2 months)

Desarrollo y mantenimiento de CMSs

PHP, MySQL, Linux, Solaris, awk, bash, perl, Java, C.

### **Programador PHP SSr**

March 2001 - February 2002 (11 months)

PHP, Perl, C++, XML, Linux, MySQL, Oracle

### **Programador ASP SSr at Cisco**

March 2001 - October 2001 (7 months)

Tareas: Desarrollar un Messenger para los Cisco IP Phone 7960/7940. Expuesto en NETWORKERS 2002.  
Tecnologías: XML, ASP, VISUAL BASIC 6.

### **Programador PHP Jr**

April 1998 - February 2001 (2 years 10 months)

---

## Education

### **University of Buenos Aires**

Analista Universitario de Sistemas, Sistemas Operativos, 1999 - 2019

---

# Pablo Paludi

CSM - Lider de Proyectos

pablopaludi@gmail.com

---



[Contact Pablo on LinkedIn](#)